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Úvod

Nejčastějším a zároveň hlavním cílem každého podniku je dosažení zisku. K tomu, aby

bylo zisku dosaženo, musí výnosy podniku převyšovat náklady. K dosažení tohoto cíle

je značně důležité správné řízení nákladů a usilování o jejich snížení. Lze tedy říci, že

řízení nákladů je v podniku častým a neustále aktuálním tématem, a proto bude

bakalářská práce zaměřena právě na řízení nákladů v podniku.

Náklad lze definovat jako peněžní částku, kterou podnik účelně vynaložil k získání

výnosů. Pro pojem náklad neexistuje jen jedna definice a může být chápán z několika

hledisek. V teoretické části bude uvedeno finanční a manažerské pojetí nákladů. Dále se

teoretická část bude zabývat členěním nákladů. Bude uvedeno druhové, účelové,

kalkulační a některá další členění.

Pro správné řízení nákladů se využívají různé nástroje a kritéria, které budou

v teoretické části charakterizovány. Nejčastějšími nástroji řízení nákladů jsou kalkulace

a rozpočty.

Pro zpracování praktické části bakalářské práce bude vybrán podnik PROMIN CS, spol.

s r. o. se sídlem v Libé, působící na trhu již 30 let. Jedná se o malý podnik

zaměstnávající do 50 zaměstnanců.

V praktické části bakalářské práce bude provedena analýza společnosti PROMIN CS,

spol. s r. o. se zaměřením na náklady. Analyzovány budou roky 2012, 2013, 2014

a 2015. Konkrétně bude provedena vertikální a horizontální analýza rozvahy s cílem

zjistit údaje o majetku společnosti. Dále bude analyzováno druhové členění nákladů

v rámci výkazu zisku a ztráty.

Praktická část bude dále zaměřena na srovnání nákladů s výnosy a uvedení výsledku

hospodaření. Jak již bylo zmíněno, pro správné řízení nákladů je důležité využívání

různých nástrojů. Společnost PROMIN CS, spol. s r. o. využívá pro stanovení ceny

nově zaváděných výrobků kalkulace. Výpočet kalkulace bude součástí praktické části.

Obsahem praktické části bude také závěrečné vyhodnocení efektivity řízení nákladů ve

společnosti PROMIN CS, spol. s r. o. a následné navržení možného zlepšení.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu od roku 2012 do roku 2015 a následné návrhy na zlepšení.

K dosažení hlavního cíle bakalářské práce je nutné splnit následující dílčí cíle:

 definovat význam řízení nákladů v podniku,

 vymezit charakteristiku nákladů a jejich možné členění,

 shrnout hlavní nástroje a kritéria řízení nákladů,

 představit vybraný podnikatelský subjekt,

 provést ekonomickou analýzu podnikatelského subjektu se zaměřením na náklady,

 vyhodnotit efektivitu řízení nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu.

Při zpracování bakalářské práce budou uplatněny následující metody:

 vyhledání teoretických poznatků na dané téma z dostupných zdrojů,

 shromáždění informací o vybraném podnikatelském subjektu,

 vertikální a horizontální analýza rozvahy s cílem zjistit údaje o majetku podniku,

 analýza nákladů ve vybraném podnikatelském subjektu od roku 2012 do roku 2015,

 shrnutí poznatků v oblasti řízení nákladů ve vybraném podniku.
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2 Význam řízení nákladů v podniku

Náklady hrají v podniku významnou roli a lze se s nimi setkat téměř ve všech

činnostech probíhajících v ekonomickém prostředí. Řízení nákladů vyžaduje

promyšlené postupy a nástroje, které slouží k poznání nákladů a jejich správnému

řízení, vedoucí tak k dosažení podnikových cílů. (Popesko 2009)

Hlavním cílem každého podniku je dosažení zisku. Obecně lze za hlavní cíl podnikání

považovat spíše maximalizaci tržní hodnoty podniku. Zisk patří mezi jednu z hlavních

ekonomických veličin, ale při hodnocení úspěšnosti podniku se musí brát v úvahu i jiné

skutečnosti jako např. charakter podniku nebo výše vloženého kapitálu. (Popesko 2009)

Ke zvýšení efektivnosti podniku výrazně přispívá snižování nákladů. V podnikatelském

prostředí je snížení nákladů považováno za podstatný faktor zvyšování

konkurenceschopnosti podniku. V souvislosti se snižováním nákladů nelze opomenout

riziko, kdy může dojít ke snížení hodnoty a kvality výkonu vnímané zákazníkem.

(Popesko 2009)

Pro správné řízení nákladů je důležité náklady poznat, proto budou následující

podkapitoly věnovány charakteristice nákladů, jejich členění a alokaci.

2.1 Charakteristika nákladů

Náklad vyjadřuje peněžní částku, kterou podnik účelně vynaložil k získání výnosů.

Pojem náklad lze chápat z několika hledisek. Jinak jsou náklady chápány a vymezeny

ve finančním účetnictví a jinak v manažerském účetnictví. Ve finančním účetnictví se

uplatňuje tzv. finanční pojetí nákladů, naopak v manažerském účetnictví tzv.

manažerské pojetí, které se ještě dále rozlišuje na hodnotové a ekonomické pojetí (viz

obrázek č. 1). (Popesko, Papadaki 2016)

Obr. č. 1: Pojetí nákladů

Zdroj: zpracováno dle Popesko, Papadaki 2016, s. 28

Pojetí nákladů

Finanční pojetí Manažerské pojetí

Hodnotové pojetí Ekonomické pojetí
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2.1.1 Finanční pojetí nákladů

Ve finančním účetnictví se náklad považuje za základní prvek měření zisku. Jedná se

o úbytek ekonomického prospěchu a projevuje se přírůstkem závazků nebo úbytkem

aktiv. V pozorovaném období finančního účetnictví náklad vede ke snížení vlastního

kapitálu. (Král a kol. 2012)

Jinak definuje náklady ve své publikaci Synek, Kislingerová a kol. (2010), kdy uvádí,

že náklady můžeme charakterizovat jako spotřebu výrobních faktorů vyjádřenou

v penězích, kterou podnik účelně vynaložil k získání výnosů.

V rozdílném pojetí nákladů spočívá jejich časová odlišnost. Ve finančním účetnictví

náklad vzniká v okamžiku, kdy ekonomický zdroj dosáhne své užitečnosti. V angličtině

či dalších jazycích se pojetí nákladů projevuje i pojmově. Z finančního pojetí se náklad

v angličtině označuje jako „Expenses“. (Král a kol. 2012)

2.1.2 Manažerské pojetí nákladů

„V manažerském účetnictví se vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností.“ (Popesko, Papadaki 2016, s. 28)

Pro manažerské pojetí nákladů je důležité, aby náklady měly účelový charakter.

Nákladem je tedy pouze takové vynaložení ekonomických zdrojů, které je racionální

a přiměřené výsledku činnosti. Smyslem takového vynaložení je jeho zhodnocení. (Král

a kol. 2012)

V manažerském účetnictví vzniká náklad v okamžiku vynaložení ekonomického zdroje.

Nedochází tak k úbytku majetku, ale pouze ke změnám ve struktuře. Z manažerského

pojetí se náklad v angličtině označuje jako „Costs“. (Král a kol. 2012)

Manažerské pojetí nákladů lze dále rozlišit na mírně odlišná pojetí, kterými jsou

hodnotové a ekonomické pojetí.

Hodnotové pojetí nákladů poskytuje informace pro řízení a kontrolu průběhu

podnikových procesů. V tomto pojetí probíhá oceňování ekonomických zdrojů pomocí

reprodukčních cen. Do hodnotového pojetí patří náklady explicitní a kalkulační druhy

nákladů, resp. ty náklady, které jsou v manažerském účetnictví v jiné výši než v rámci

finančního účetnictví, nebo v něm nejsou vůbec vykazovány. (Popesko, Papadaki 2016)
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Ekonomické pojetí nákladů poskytuje informace nejen pro řízení podnikových procesů,

ale také pro rozhodování pří výběru budoucích optimálních alternativ. Náklady v tomto

pojetí nezahrnují pouze úbytek ekonomického prospěchu, ale také ušlý efekt, který

podnik neuskutečnil, protože nevyužil zdroj jiným alternativním způsobem. Do

ekonomického pojetí patří tzv. oportunitní náklady, které se označují jako maximální

ušlý výnos a nepředstavují reálné využití a spotřebování ekonomických zdrojů. (Král

a kol. 2012)

2.2 Členění nákladů


[…]


Přímé náklady výroby 1,2217 1,2217

Výrobní (provozní) režie 0,3697 0,3697

Vlastní náklady výroby 1,5914 1,5914

Správní režie 0,24434

Vlastní náklady výkonu 1,83574

Odbytová režie 0,089

Úplné vlastní náklady výkonu 1,92474

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Tabulka č. 21 zobrazuje srovnání kalkulace, kterou využívá společnost PROMIN CS,

spol. s r. o. a nové navržené kalkulace. Údaje, ve kterých se kalkulace liší, jsou

označeny červeně.

Jelikož společnost nemá vyčísleny náklady na správní režii, jsou údaje pouze

odhadnuty. Správní režie je vypočtena pomocí přirážkové metody a činí 20 %

z celkových přímých nákladů výroby. Do odbytové režie jsou zahrnuty pouze náklady

na dopravu, které společnost vyčísluje v hodnotě 0,089 Kč. Úplné vlastní náklady

výkonu činí 1,92474 Kč.
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Závěr

Řízení nákladů je nezbytné pro chod každého podniku. Pro správné řízení nákladů je

důležité náklady poznat, resp. znát jejich charakteristiku a správně je členit. Proto byla

teoretická část zaměřena na charakteristiku nákladů z finančního i manažerského pojetí

a na členění nákladů podle různých kritérií. Teoretická část byla věnována také alokaci

nákladů, kdy byly definovány cíle, fáze a principy alokace. Pro správné řízení nákladů

je důležité využívání vhodných nástrojů pro řízení, kterými jsou kalkulace a rozpočty

a byly charakterizovány ve třetí kapitole. Součástí třetí kapitoly jsou také kritéria řízení

nákladů, kterými jsou hospodárnost, ekonomická účinnost a ekonomická efektivnost.

Na základě zjištěných údajů z teoretické části byla provedena analýza řízení nákladů ve

společnosti PROMIN CS, spol. s r. o. v letech 2012-2015, což byl hlavní cíl bakalářské

práce. Nejprve byl podnik charakterizován, následně uvedena organizační struktura,

odběratelé, dodavatelé a účetní a informační systém společnosti. Praktická část zahrnuje

vertikální a horizontální analýzu rozvahy s cílem shrnout důležité informace o majetku

a zdrojích financování společnosti.

Společnost PROMIN CS, spol. s r. o. využívá pro řízení nákladů pouze druhové členění

nákladů v rámci výkazu zisku a ztráty. V praktické části byla provedena analýza

druhového členění, kde bylo zjištěno, že největší část celkových nákladů tvoří náklady

z provozní oblasti podniku, a mimořádné náklady společnost vykazuje nulové. Součástí

praktické části bylo srovnání výnosů s náklady a uveden byl také výsledek hospodaření.

Podrobněji byly analyzovány osobní náklady společnosti.

V praktické části byla vypočítána kalkulace, kterou společnost PROMIN CS, spol.

s r. o. využívá pro stanovení ceny nově zaváděných výrobků.

Poslední kapitola byla věnována shrnutí poznatků a vyhodnocení efektivity řízení

nákladů ve společnosti PROMIN CS, spol. s r. o. Na základě zjištěných údajů byly

navrhnuty návrhy na zlepšení, které by měly vést k efektivnějšímu řízení nákladů.

Přínosem této práce byl návrh společnosti na zavedení účetnictví přímo v podniku nebo

zavedení vnitropodnikového účetnictví na sledování nákladů a výnosů. Na základě toho

by společnost lépe členila náklady. Příkladem bylo členění nákladů na variabilní a fixní,

které by mohlo sloužit např. pro výpočet bodu zvratu, který je uveden v praktické části.

Následně je uveden návrh na úpravu kalkulace společnosti.
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Abstrakt

HRŮZOVÁ, Michaela. Řízení nákladů v podniku. Plzeň, 2017. 61 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, kalkulace, výsledek hospodaření

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů ve vybraném podnikatelském

subjektu. Teoretická část se zabývá charakteristikou nákladů, jejich členěním a alokací.

Dále jsou v teoretické části charakterizovány nástroje a kritéria, která se při řízení

nákladů využívají. Nejčastějšími nástroji řízení nákladů jsou kalkulace a rozpočty.

V praktické části je provedena analýza řízení nákladů ve společnosti PROMIN CS, spol.

s r. o. v letech 2012-2015. Analýza je zaměřena na druhové členění nákladů v rámci

výkazu zisku a ztráty. Dále je v praktické části uvedeno srovnání nákladů s výnosy a

vyčíslen výsledek hospodaření. Součástí praktické části je výpočet kalkulace, kterou

společnost využívá pro stanovení ceny nově zaváděných výrobků. Na základě

zjištěných údajů o společnosti je provedeno vyhodnocení efektivity a jsou uvedeny

návrhy na zlepšení.

Abstract

HRŮZOVÁ, Michaela. Cost Management in the Company. Plzeň, 2017. 61 s. Bachelor

Thesis. University od West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: costs, division of costs, calculation, result of economy

Bachelor thesis is focused on analysis of cost management in chosen business subject.

Theoretical part deals with costs characteristic, its division and allocation. Then, in the

theoretical part, there are characteristic of things and criteria which are used for cost

management. The most used things for cost management are calculation and coasting.

In the practical part is performed analysis of cost management in company PROMIN

CS, spol. s r. o. in 2012-2015. The analysis focuses on classification of costs in profit

and loss. The practical part also contains a comparison of costs with revenues, result of

the economy and enumeration of calculation which the company used to determine

prices of new products. Based on gathered data about the company, there is an

evaluation of effectivity and suggestions for improvement.