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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

AkademickÝ rok 2016/2017

Michaela Hrůzová

Podniková ekonomika a management

Řzení nákladů v podniku

Ing. Lucie Vallišová Ph.D.

PROMIN CS, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodichý postup lypracováni práce
C) Teoreticlry zák|ad práce (rešeršní část)
D) Cleněníprirce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovárupráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souh'rnu v clzim jazyce
J) Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqý dojem z práce

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce se zabýváŤizenim nákladů a cash flow v podnikatelském subjektu. Práce
je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdaŤLle zpracována a také po věcné stránce splňuje
požadované náležitosti. Práci hodnotím jako 'r'ýbornou a doporučuji k obhajobě.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte stručnou historii sledování nákladů v podnicích.
Definujte zák|adni metody wvžiti nákladoých kalkulací v manažerském účetnictví.

V Plzni, dne 23.5.2017

Metodické poznámky.

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaý kvaliÍikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaÚ klasifikační stupeň, odůvodnění ryracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě _ dvě ůtři otazky.

Posudek odevzdejte v1tištěný oboustranně na seketariát KFU' FEK ZČ|J nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).